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Úvod

V současné společnosti a velmi uspěchané době plné nesourodých dynamických

změn a pokroků je již zcela patrné, že nejen silný, leč i morální charakter, utváří ráz pro

správné mravní jednání. Tato skutečnost se odráží skrze otázky o základních lidských

hodnotách, ba dokonce hledáním určitého vodítka pro život. Má práce, s názvem E T I K A

C T N O S T I , si za hlavní cíl klade především seznámit čtenáře s možností, jak se

s takovými otázkami vůbec vyrovnat a obeznamuje je s hlavní náplní oné disciplíny, jež

přisuzuje podstatný význam právě termínu ctnosti. Konkrétněji pátrám po tom, jak je

právě v této etice řešena otázka dobrého života. Co vůbec představuje pojem ctnosti, a

jak se projevuje v životě? Jak je ona ctnost spojena se společenstvím? Jaké je spojení

ctnosti a úsilí o štěstí? A v neposlední řadě, zda může ctnost vést k jednání, které je v

nesouladu s většinovou praxí.

Uvedená dilemata budu reflektovat skrze antickou tradici, které je tato práce

věnována předně. Proto Platónova Ú S T A V A a Aristotelova E T I K A N Í K O M A C H O V A

tvoří, co se týče interpretace etiky ctnosti, ústřední zdroj pro naše zkoumání. Každému

z těchto autorů je zde věnována samostatná kapitola pojednávající nejen o jejich vlastních

ctnostech, nýbrž i o tom, proč je příkladně nutné morální charakter pěstovat v rámci

společnosti (nebo, chcete-li, v mezích sociálních a politických intencí). Společně s nimi

jsou užity i sekundární, soudobé literární zdroje pocházející z rozpětí druhé poloviny

dvacátého století až do dnešních dnů, které prezentují převážně neoaristotelskou formu

chápání dané disciplíny v současné době a operují s třemi ústředními termíny pro etiku

ctnosti ze starořecké kultury modifikované tak, aby vyhovovaly moderním nárokům.

Na závěr, jelikož lze etiku ctnosti označit za stále aktuální předmět současných

diskuzí, bych se rád pokusil nejen zodpovědět výše uvedené otázky, ale vzhledem

k bouřlivým sporům převážně mezi filozofickými situacionisty a etiky ctnosti, také

nabídnout krátkou úvahu nad tím, jestli je možné považovat aristotelskou či vůbec

antickou etiku ctností za něco, co soudobému člověku ohledně mravního jednání přináší

ještě nějaký smysluplný užitek, či jde pouze o přenesený „mrtvý“ fragment?
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1. Obecně o etice ctnosti

Etikou ctnosti rozumíme jeden z hlavních přístupů v normativní etice kladoucí

důraz na otázky ohledně morálního charakteru a jeho případného formování. Avšak

vzhledem k nejednotnosti a rozmanitosti tohoto přístupu po stránce interpretací

samotného termínu ctnosti jej nechápeme jakožto jeden ucelený útvar, nýbrž spíše jako

soubor obsahující odlišné teorie (úvahy o) ctnosti.1 Základní princip této etiky tvoří

především morální sebereflexe jedince, a to obvykle v podobě otázek po tom „Jak bych

měl vůbec správně žít?“ nebo „Jakým bych měl být člověkem?“, což reprezentuje kontrast

oproti zbývajícím normativním teoriím, jež jsou založeny na otázkách typu „Jak mám

jednat?“.2 Normy, které můžeme pokládat za nástroj upravující obecně lidské jednání,

ovšem zpravidla tendují k vyvozování z „toho, co je“ na „to, co má být“.

Jestliže je však normativní teorie zaměřená právě na jednotlivá jednání, zdá se, že

produkování generalizovaných tezí navádějících nás k „správnému“ konání, jež nabízejí

zbylé přístupy, bude značně problematické. Konkrétně na těchto protichůdných

fundamentech staví etický egoismus, utilitarismus, deontologie nebo teorie společenské

smlouvy. Všechny tyto jmenované přístupy totiž postrádají, co se týče hodnocení, jistou

osobitost jednajícího, která je nedílnou součástí lidského jednání, a determinují nás tak

do podoby agenta, který jednak uvažuje nad svým konáním nanejvýš racionálně, a jenž

je oproštěn od vlastních emocionálních odezev, voleb, hodnot, tužeb, postojů, nebo prosté

zainteresovanosti. Jinými slovy, v pozadí těchto směrů stojí představa, že charakter etiky

by měl být maximálně objektivní a nestranný.3

Takové uvažování nás ale v reálných životních situacích zahání poněkud do kouta,

jelikož nelze své činy stavět jenom na tom, jaké z nich plynou důsledky.4 Jako příklad lze

uvést morální dilema Dorothei Brookové5, které ve svém článku V I R T U E T H E O R Y
6

podává Greg Pence. Spočívá v rozhodnutí, zda zůstat v manželství s mužem, který je na

Dorothee natolik závislý, že by byl schopný sáhnout si i na život, pokud by ho opustila.

1 SMREKOVÁ, Dagmar a Zuzana PALOVIČOVÁ. Dobro a cnosť, s. 7–8.
2 PALOVIČOVÁ, Zuzana. Etika cnosti a problém morálneho charakteru. In: Filozofia, s. 75.
3 Tamtéž, s. 75–76.
4 Což je příkladně zásadním úskalím zmíněného utilitarismu.
5 Hlavní hrdinka románu Middlemarch od George Eliotové.
6 Do češtiny lze přeložit jako „Teorie ctnosti“.
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Nebo se naopak vymanit z pout onoho stereotypu, jenž ji svírá, a jít tak vstříc lásce, kterou

našla u jiného muže. Pence se totiž domnívá, jako spousta dalších moderních autorů, že

by v této modelové situaci bylo zjevně dosti absurdní užít kalkulu užitečnosti, vyvažování

zájmů, či řešení střetu práv.7 Naproti tomu je tento problém směřován k morálnímu

charakteru a tím pádem i k tomu, jakým druhem člověka by se Dorothea stala, pokud by

učinila to či ono.

Co se týče historického kontextu, počátek etiky ctnosti je obvykle ztotožňován

především s Aristotelem a jeho přelomovým dílem E T I K A N Í K O M A C H O V A . Kořeny

tohoto přístupu ale sahají ještě mnohem dále – k sedmi řeckým mudrcům, Homérovi,

nebo Platónovi, kteří svým chápáním ctností do tohoto odvětví taktéž nemalou měrou

přispěli. Svou dominantu si v západní kultuře dokázala obhájit přinejmenším až do

osvícenství. Během devatenáctého století pak zažila krátký úpadek a nakonec ve století

dvacátém byla znovu obnovena v rámci angloamerické morální filosofie (často uváděné

ve spojitosti s článkem G. E. M. Anscombové: M O D E R N M O R A L P H I L O S O P H Y
8).

Tím byl opět vyvolán zájem o ctnosti, motivy a morální charakter, mravní výchovu

a morální moudrost, koncept štěstí nebo přátelství a rodinné vztahy apod.9

Moderní teorie ctnosti nemusí mít vždy a nutně formu neoaristotelismu. Ovšem

nelze odhlédnout od faktu, že téměř každá z nich vždy vykazuje přítomnost základních

motivů starořecké filosofie v podobě tří pojmů. Konkrétně jsou jimi areté (čili výbornost,

ctnost), fronésis (praktická, či morální moudrost) a nakonec eudaimonia (obyčejně

interpretovaná jako štěstí nebo blaženost). Z toho důvodu, že se moderní forma etiky

ctnosti dostala blíže do centra dění a stále více lidí mělo možnost obeznámit se s jejími

základními prameny, vyvstal následek v podobě zesíleného pochopení těchto termínů,

nicméně stále se zde najdou případy, kdy čtenáři, znalí pouze moderní filosofie, mají

tendence je zkreslovat či dezinterpretovat.10

7 PENCE, Greg. Virtue theory. In: SINGER, Peter. (ed.) A companion to ethics, s. 249–250.
8 Do češtiny lze přeložit jako „Moderní morální filosofie“.
9 HURSTHOUSE, Rosalind. Virtue Ethics. In: The Stanford Encyclopedia of Philosophy [online].
10 Tamtéž.
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 Pojem ctnost (areté)

Pro vymezení termínu ctnosti je v prvé řadě zapotřebí stanovit, jakým kritériím

vlastně bude podléhat. Nejlépe to asi vystihuje James Rachels ve své knize T H E

E L E M E N T S O F M O R A L P H I L O S O P H Y , kde sám říká, že jakákoli teorie ctnosti má za

úkol ozřejmit pro nás několik podstatných informací. Jednak by měla umět vysvětlit, co

je to vůbec ctnost včetně výčtu charakterových rysů, které lze za ctnosti považovat. Také

by měla objasnit, v čem ony ctnosti spočívají a proč je pro nás dobré osvojit si je.


[…]


mínění špatně. Proč tomu tak je? Protože k morálně dobrému jednání sama ctnost nestačí

a pakliže ji neuvedeme do souhry s fronésis, bude strádat na etické hodnotě. Analogicky

je to jako nakreslit duplikát obrazu Mony Lisy, který budeme vydávat za pravý a jenž od

nás nakonec někdo odkoupí. Ačkoli se nám naplní cíl získat nějaké peníze, po vzoru

Aristotela je záhodno hodnotit i zvolené prostředky, a ty jsou v tomto případě dozajista

špatné. Proto je patrné, že ctnosti užívané mimo fronésis lze považovat za pseudo-ctnosti.

Jako doklad nám k tomu dále může posloužit i komparace dítě vs. dospělý nebo slepě

následující němečtí vojáci.

Nakonec bych se asi rád zamyslel, co bychom si z antické etiky ctnosti měli do

naší doby odnést. Pokud se na dnešní konzumní společnost podíváme trochu obecněji,

morální dobrota nebo touha po dobrém životě již v současných dnech spíše hraje

podřadnou roli. Dost jistě je to dáno tím, že přirozenější forma našeho lidství tkví

v racionálním egoismu. Dále také proto, že zde již nemáme tak silný teologický základ

a postrádáme onen ideál, kterému bychom se chtěli tolik přiblížit. Nakonec již ani nejsme

toliko vázáni k přátelům či zákonům tak pevně, jako tomu bylo dříve. Přesto však po

takové rekapitulaci musím uznat, že etika ctnosti určitě stále má pro moderního jedince

svoji hodnotu, i když jsou její zastánci leckdy líčeni jako naivní. Je ale určitě otázkou, jak

dlouho ještě snaha o budování morálního charakteru přetrvá při ekonomizovaném

smýšlení pohybujícím se mezi extrémy „výhodnosti pro nás na úkor ostatních“

a „výhodnosti ostatních na úkor nás“.
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Přílohy

(a) Interpretační rozdíly v chápání řeckých termínů etiky ctnosti212

termín Sokrates Platón Aristotelés

eudaimonia
dobrý duch

doslovný překlad

blaženost

vznikající díky pospolitosti

zdařilý život

(obvykle blaženost)

areté
zdatnost

smysl: schopnost uspět

ctnost

přináší soulad a harmonii

výbornost / skvělost

v lidství (žít dobrý život)

fronésis
rozumnost

správný úsudek, rozumné myšlení, identifikace dobrého

(b) Schéma fungování duše podle Platóna213

212 Vlastní posbíraná data z četby.
213 Srov. PLATÓN. Ústava, 439d–442d.
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(c) Třízení jednotlivců a možnost uskutečnění jejich ctností podle

Platónovy vznešené lži o kovech v těle214

kov v těle přirozená způsobilost k postu ctnost náležející této části obce

zlato
vládce

strážcovský stav
moudrost

uměřenost215

náleží celé obci, jakožto

reprezentace

„jednomyslnosti“

stříbro
pomocník

vojenský stav
statečnost

železo/měď
rolníci a ostatní dělníci

výdělečný stav
-

(d) Rozumové ctnosti v kategorii dvou rozumových stránek duše

podle Aristotela216

rozumová část duše

usuzovací217 stránka duše (neproměnlivé)

jsoucna, jejichž počátky nemohou být jinak
poznávací stránka duše (proměnlivé)
jsoucna, o kterých míníme, že mohou být jinak

vědění umění

rozumění rozumnost

moudrost –

214 Srov. PLATÓN. Ústava, 415a–432b.
215 Ohledně uměřenosti a jakým způsobem ji v této tabulce uvádím: je poměrně spekulativní, jestli se dá

řadit k třídě rolníku, kdy se k této ctnosti postupně přidružují i ostatní ctnosti v rámci nějaké hierarchie, až

dospějí k vládci, jenž má disponovat všemi ctnostmi. Určitě by to v jistých ohledech více ladilo

s platonskou systematičností. Z mého pohledu se mi ale jeví uměřenost spíš jako obecný atribut pro celou

obec, který ne tak jednoznačně můžeme družit jen s jedinou třídní kastou, což sám Platón i zdůrazňuje.
216 Srov. ARISTOTELÉS. Etika Nikomachova, 1138b15–1145a11.
217 Srov. tamtéž, 1139a13–1139a14.: Příhodné pojmenování této stránky duše Aristotelés zdůvodňuje slovy,

že „uvažovat a usuzovat jest totéž a nikdo neuvažuje o tom, co může být jinak“.
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(e) Výčet mravních ctností a jejich extrémů podle Aristotela218

nedostatek střednost – ctnost nadbytek

S
U

B
J

E
K

T
IV

N
Í

1. PRAKTICKÝ ŽIVOT

bázeň statečnost smělost

bezcitnost uměřenost nevázanost

2. ZÁLEŽITOSTI TÝKAJÍCÍ SE PENĚZ

lakomství štědrost marnotratnost

malichernost velkorysost okázalost a nevkus

3. OTÁZKY CTI

malomyslnost velkomyslnost nadutost

bez ctižádosti bezejmenný stav219 ctižádostivost

bez hněvu klidnost zlostnost

4. SPOLEČENSKÝ STYK

záludnost pravdivost chlubnost

mrzoutství vtipnost šaškovnost

nevrlost, svárlivost přívětivost220 pochlebovačství

O
B

J
E

K
T

IV
N

Í

5. VEŘEJNÁ SPRÁVA

snášení bezpráví spravedlnost činění bezpráví

218 Srov. ARISTOTELÉS. Etika Nikomachova, 1107a30–1108b10.
219 V této práci jej označuji jako „umírněná ctižádost“.
220 Srov. MACINTYRE, Alasdair. Ztráta ctnosti, s. 215: „Austenová [tuto ctnost] považuje jen za

napodobeninu opravdové ctnosti – a tuto opravdovou ctnost nazývá laskavostí“.
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