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Předkládaná bakalářská práce se věnuje etice ctnosti skrze výklad Platóna a

Aristotela. Autor má za to, že přístup k etice skrze otázky po dobrých charakterových

vlastnostech a dobrém životě ve společenství ostatních, může být pro současnou dobu

přínosem. Cílem jeho práce je vyložit přístup zvolených autorů, a tím se pokusit zodpovědět

výše uvedené otázky.

Autor se výkladu Platóna a Aristotela ujal s příkladnou snahou vyhnout se

povrchnosti a věnoval značnou pozornost především primárním zdrojům. Pro zpřehlednění

problematiky vytvořil pět tabulek (v příloze). Jeho přístup je analytický a vyznačuje se

filosofickou „dovedností“. Výklad prolínají vlastní postřehy, komentáře a kritické otázky.

Celkově autor prokazuje na bakalářskou práci nezvykle vyspělý nadhled a filosofickou

kritičnost.

Stejného ocenění si zaslouží i uspořádání a jazykový styl práce. Autor vykládá jasně

a srozumitelně, byť píše zcela odborným stylem. V jeho práci nenajdeme ani náznak

sklouznutí k lidovým výrazům. Jednotlivé kapitoly propojuje a mezi opakujícími se náměty

vytváří myšlenkové přemostění. Celkově vytváří dojem, že téma zcela a s přehledem ovládá.

Na závěr, aby dostál svému záměru ukázat etiku ctnosti jako přístup ryze přínosný a

aktuální, se autor věnuje soudobým námitkám proti tomuto přístupu a dává tak slovo

oponentům. Tato kapitola není součástí hlavního cíle práce, takže je možné přehlédnout, že se

jí autor nevěnoval do stejné hloubky jako antickým autorům a téměř celá stojí na jedné

autorce.

V závěru práce se autor pokouší odpovědět na otázky položené v úvodu, přičemž

shrnuje výtěžek předchozích kapitol do filosofické úvahy.

K obhajobě doporučuji shrnout odpověď na otázku, v čem může být etika ctnosti

přínosem pro dnešní dobu, v čem jsou její slabiny a zda autor vidí jako možnost nějakou

novou, odlišnou motivaci k budování dobrého charakteru.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A
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